[image: image1.png]

СОВЕТ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 00.07.2014

                                        № 000
                                                              ст.Дядьковская
О Порядке взаимодействия уполномоченного органа на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в муниципальном образовании Дядьковское  сельское поселение Кореновского района

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», уставом Дядьковского сельского поселения Кореновского района,  Совет Дядьковского сельского поселения Кореновского района, р е ш и л:

1. Установить, что муниципальными заказчиками с правом подписания муниципального контракта является администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района, а также получатели бюджетных средств (приложение № 1).

2. Установить, что администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района является органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в муниципальном образовании Дядьковское сельское поселение Кореновского района (далее - Уполномоченный орган по осуществлению закупок).

3. Утвердить Порядок взаимодействия уполномоченного органа на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в муниципальном образовании Дядьковское сельское поселение Кореновского района (приложение № 2).

4. Установить разграничение полномочий Уполномоченного органа на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в муниципальном образовании Дядьковское сельское поселение Кореновского района (приложение № 3).

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Исполняющий обязанности главы

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

          О.А.Ткачева

	                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                              к  решению Совета Дядьковского

                                                          сельского поселения Кореновского района

                                                            от 17 июня  2014 года  №

ПЕРЕЧЕНЬ
учреждений, финансируемых за счет средств бюджета
муниципального образования Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	№ п/п
	Наименование муниципальных заказчиков, бюджетных учреждений

	1
	Администрация Дядьковского сельского поселения Кореновского района

	2
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района «Дядьковский сельский Дом культуры»

	3
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дядьковского сельского поселения Кореновского района «Дядьковская сельская библиотека»

	Исполняющий обязанности главы

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

          О.А.Ткачева

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                        УТВЕРЖДЕН
                                                              решением Совета Дядьковского
                                                          сельского поселения
                                                             Кореновского района

                                                                                от 00.00.2014 года  № 000
Порядок
взаимодействия уполномоченного органа на осуществление функций
по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
в муниципальном образовании Дядьковское сельское поселение Кореновского района

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан во исполнение требований части 3 статьи 2 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон) и устанавливает порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа в муниципальном образовании Дядьковское сельского поселения Кореновского района при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

2. Методическое и информационное обеспечение осуществления закупок

2.1. Для методического и общего информационного обеспечения системы осуществления закупок для муниципальных нужд уполномоченный орган на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осуществляет:

2.1.1. Подготовку, в том числе на основе анализа предложений, направляемых заказчиками, методических рекомендаций в сфере определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и типовых, рекомендуемых для применения форм документов (конкурсной документации, документации об аукционе, запроса котировок, примерных форм муниципальных контрактов и др.). Указанные документы направляются главным распорядителям бюджетных средств непосредственно после разработки для доведения до сведения всех муниципальных заказчиков и использования в работе;

2.1.2. Индивидуальные консультации заказчиков по вопросам осуществления закупок.

2.2. Для методического обеспечения системы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) заказчики ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за последним месяцем квартала, направляют в Уполномоченный орган на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) свои предложения по составлению, изменению или дополнению форм документов, разрабатываемых Уполномоченным органом.

3. Формирование и организационное обеспечение определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

3.1. Заказчики разрабатывают, утверждают и размещают в единой информационной системе годовые планы-графики закупок. Уполномоченный орган на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) вправе запрашивать информацию (документы) в уточнение сведений, указанных в планах-графиках.

3.2. План-график разрабатывается ежегодно на один год и утверждается заказчиком в течение 10 рабочих дней после получения им объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнения обязательств или утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Внесение изменений в план-график по каждому объекту закупки может осуществляться не позднее чем за 10 календарных дней до дня размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении соответствующей закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом. Утвержденный заказчиком план-график и внесенные в него изменения подлежат размещению в единой информационной системе в течение 3-х рабочих дней с даты утверждения или изменения плана-графика, за исключением сведений, составляющих государственную тайну.

3.4. Для размещения заказа, заказчики подготавливают и направляют Уполномоченному органу на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) заявки на организацию размещения муниципального заказа по форме приложения 2 к настоящему Порядку, на основании и в соответствии с планом-графиком, в сроки, указанные в плане-графике.

3.5. Уполномоченный орган на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) проверяет представленные документы и в срок, не более 10 рабочих дней со дня их получения, направляет заказчикам один экземпляр конкурсной документации, документации об аукционе, запроса котировок и др., сообщает о согласовании либо направляет мотивированный отказ в таком согласовании. Уполномоченный орган на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) может вносить изменения в представленную заказчиками документацию при условии, что такие изменения обусловлены требованиями действующего законодательства с утверждением таких изменений заказчиком.

3.6. Единый порядок осуществления закупок для муниципальных нужд установлен Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.7. Уполномоченный орган на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) осуществляет организационное и техническое обеспечение работы постоянно действующих комиссий по осуществлению закупок на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд.

3.8. Закупка начинается с определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и завершается исполнением обязательств сторонами контракта.

3.9. Исполнение муниципального контракта осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

4. Контроль за осуществлением закупок

 Контроль в сфере осуществления закупок  осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», актами федерального органа исполнительной власти, осуществляющим нормативное правовое регулирование в сфере осуществления закупок.

5. Контроль за исполнением закупок

5.1. Сведения о контракте (его изменении) и сведения об исполнении (о прекращении действия) контракта размещаются муниципальными заказчиками в единой информационной системе в соответствии с Федеральным законом 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5.2. Лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Исполняющий обязанности главы

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

          О.А.Ткачева

                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                              к  решению Совета Дядьковского

                                                          сельского поселения Кореновского района

                                                         от 17 июня 2014 года  №

Разграничение полномочий Уполномоченного органа на осуществление
функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
в муниципальном образовании Дядьковское сельское поселение Кореновского района

	№
	Полномочия
	Субъект реализации полномочий

	1. Методическое и информационное обеспечение системы осуществления закупок

	1.1.
	Внесение в Уполномоченный орган предложений относительно методических рекомендаций в сфере осуществления закупок и типовых форм документов
	Заказчик

	1.2.
	Разработка методических рекомендаций в сфере осуществления закупок и типовых форм документов
	Уполномоченный орган

	1.3.
	Информационное обеспечение закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Уполномоченный орган

	1.4.
	Размещение на сайте информации о закупках в соответствии с действующим законодательством
	Уполномоченный орган

	2. Подготовка и планирование осуществления закупок

	2.1.
	Формирование и утверждение годовых планов-графиков закупок
	Заказчик

	2.3.
	Определение начальной (максимальной) цены муниципального контракта, предмета и существенных условий муниципального контракта
	Заказчик

	2.4.
	Определение способа осуществления закупок
	Заказчик

	2.5.
	Принятие решения о проведении совместных торгов
	Заказчик

	2.6.
	Согласование проведения закрытого конкурса или аукциона с уполномоченным на осуществление контроля в сфере осуществления закупок федеральным органом исполнительной власти
	Заказчик

	2.7.
	Установление дополнительных требований к участникам осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2005 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон)
	Заказчик

	2.8.
	Внесение изменений и дополнений в документацию по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	Заказчик

	2.9.
	Принятие решения об отказе муниципальному заказчику в приеме заявки и осуществлению закупки в соответствии с ней, комплексно в следующих случаях:

а) оформление заявки с нарушением утвержденной формы;

б) непредставление документов, указанных в заявке, а также перечисленных в приложении к заявке;

в) наличие недостоверных сведений в заявке;

г) несоблюдение в документации норм действующего законодательства в сфере осуществления закупок для муниципальных нужд и нормативно-технических документов;

д) отсутствие предмета закупок в утвержденном плане-графике
	Уполномоченный орган

	3. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения торгов (конкурсов, аукционов)

	3.1.
	Размещение на сайте извещения об осуществлении закупки в форме проведения торгов
	Уполномоченный орган

	3.2.
	Отказ от осуществления закупки
	Заказчик

	3.3.
	Разъяснение участникам закупки по их запросу
	Заказчик

	3.4.
	Подтверждение получения заявки участников закупки, поданной в электронной форме
	Уполномоченный орган

	3.5.
	Регистрация заявок участников закупки
	Уполномоченный орган

	3.6.
	Осуществление аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками участников закупки
	Уполномоченный орган

	3.7.
	Размещение на сайте протокола вскрытия конвертов с заявками участников закупки
	Уполномоченный орган

	3.8.
	Направление при необходимости федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему нормативное правовое регулирование в осуществления закупок, запроса об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, выполняемых, оказываемых иностранными лицами
	Заказчик

	3.9.
	Проверка соответствия участников закупки требованиям, установленным Федеральным законом
	Уполномоченный орган

	3.10.
	Размещение на сайте протокола о результатах рассмотрения и оценки заявок участников закупки
	Уполномоченный орган

	3.11.
	Направление участникам закупки, подавшим заявки, уведомлений о принятых комиссией решениях
	Уполномоченный орган

	3.12.
	Передача победителю конкурса протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе и проекта контракта
	Заказчик

	3.13.
	Принятие решения об объявлении повторного осуществления закупок
	Заказчик

	4. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) без проведения торгов

	4.1.
	Размещение извещения о проведении запроса котировок на сайте, а также направление лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных извещением, в учреждения уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов
	Уполномоченный орган

	4.2.
	Регистрация котировочных заявок и выдача по требованию участника закупок расписок в их получении
	Уполномоченный орган

	4.3.
	Продление срока подачи котировочных заявок
	Уполномоченный орган

	4.4.
	Размещение на сайте извещения о продлении срока подачи котировочных заявок
	Уполномоченный орган

	4.5.
	Передача протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок победителю в проведении запроса котировок
	Заказчик

	4.6.
	Принятие решения о проведении повторного запроса котировок, изменении условий запроса котировок
	Заказчик

	4.7.
	Согласование с органом, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок для муниципальных нужд осуществления закупок у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в соответствии с Федеральным законом
	Заказчик

	4.8.
	Проведение предварительного отбора участников закупок в целях оказания гуманитарной помощи либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера
	Уполномоченный орган

	5. Заключение муниципальных контрактов

	5.1.
	Заключение муниципальных контрактов по итогам закупок
	Заказчик

	5.2.
	Размещение на официальном сайте сведений о заключенных муниципальных контрактах, об их изменении, исполнении, прекращении
	Заказчик

	5.3.
	Информирование органа, уполномоченного на осуществление контроля о нарушениях победителями конкурсов сроков подписания муниципальных контрактов и/или об отказе от подписания контрактов с предложениями о выборе нового победителя
	Заказчик

	6. Отчетность в сфере осуществления закупок

	6.1.
	Направление в Уполномоченный орган информации о планируемых и фактических объемах размещенных в прошедшем квартале (году) муниципальных закупок в разрезе способов их осуществления
	Заказчик

	6.2.
	Хранение протоколов конкурсов и аукционов, заявок на участие в торгах и аудиозаписей
	Уполномоченный орган

	6.3.
	Хранение конкурсной документации и документации об аукционе со всеми изменениями и разъяснениями
	Уполномоченный орган,

Заказчик

	6.4.
	Осуществление всех иных функций и полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в соответствии с законодательством Российской Федерации, кроме функций и полномочий, напрямую отнесенных настоящим Порядком к ведению другого субъекта.
	Уполномоченный орган

Исполняющий обязанности главы

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района

           О.А.Ткачева